关于云浮市试行建筑工程

保证保险、工程担保有关问题的通知

（征求意见稿）
各县（市、区）建设局、施工企业、建设单位、有关单位：

    为切实减轻建筑企业负担，激发市场活力，促进我市建筑业改革发展，根据《关于开展建设工程保证保险有关工作的通知》（粤建规范〔2018〕2号）、《在相关领域推行融资性担保机构对当事人提供担保的工作意见》（云府办〔2016〕30号）等文件的要求，在云浮建筑工程领域试行引入商业保险、工程担保，丰富工程保证形式，现就有关问题通知如下：

    一、工作目标

    在我市房屋建筑和市政基础设施工程项目建设活动中，按照“政府引导、商业运作、自愿投保”的原则，对建筑工程投标保证金、工程履约担保、合同款支付担保、工程质量保证金、工人工资支付保证金、资金到位证明等建筑工程保证，由原来采用现金转账、银行保函等保证形式基础上，引入商业保险公司、担保公司，增加建筑工程保证保险和工程担保两种选择形式，与保证金、银行保函具有同等效力。通过试行建筑工程保证保险和工程担保模式，探索既符合市场运作，又能及时响应违约给付的建筑工程保证制度，切实减轻建筑企业负担。
　　二、实施形式

    （一）先试点后推广

　　由于建设工程保证保险具有价值高、创新性强、风险大等特点，并且缺乏历史经验数据，故自本通知发出之日起试行一年。

    1、试行期间，保险公司具体负责云浮地区建设工程保证保险的市场调研、产品研发、承保理赔、风控流程的制定以及险种的推广运行。需使用经中国保监会批准或备案的行业性条款和费率示范性文本。

    2、试行期间，担保公司需经金融局批准。

    试点结束后，总结试点经验，开放市场全面推广。

    （二）信息公示制度

    在云浮住建信息网站公示下列信息：
    1、保险公司的保险业资质及批准从事保证保险，办事点信息（地址、联系人及电话），保证保险范本，保险费率等信息；

    2、担保公司的担保资质及批准从事工程担保，办事点信息（地址、联系人及电话），工程担保范本，担保费率等信息；

    3、投诉受理电话：0766－8838773

    （三）资金的置换和缴回

    1、为切实减轻建筑企业负担，试行期间，原已提供资金保证的，可通过保证保险、工程担保到相关部门办理置换手续。

    2、若施工总包单位或建设单位发生建筑工程保证保险、工程担保赔付的，取消其应保证保险、工程担保资格，并于赔付后10个工作日内，按原资金保证缴回。

    三、实施范围

    在云浮市辖区内建筑工程的下列情形适用工程担保和保证保险：

    1、建筑施工总包企业、专业分包企业、劳务分包企业，且经人社、住建部门核实符合下列条件：

    （1）上年度至今没有发生过拖欠工人工资的；

    （2）上年度至今没有发生建筑工程保证保险、工程担保赔付的；
    （3）企业最新建筑市场诚信评价等级在A级（含A级）以上的。

    2、建设单位，且经住建部门核实上年度至今没有发生过拖欠工程款的。
    四、建筑工程保证内容

　　试行投标保证金、工程履约担保、合同款支付担保、工程质量保证金、工人工资支付保证金、资金到位证明等建筑工程保证。

    （一）建筑工程投标保证金。

    1、建筑工程投标保证金是指施工总承包单位投标前，按招标文件要求向招标人提供投标保证金。待招标投标完成后，投标人没有发生违约情形，建设单位（招标人）退还给投标人。一般为招标控制价的2%（不超过80万元）。

    试行期间，仅限施工总承包招标方式。

    2、保险公司向施工总承包单位（投标人）提供投标保证金保险。投标人在投标时提交投标保证金保险单的，应当视同已经缴纳投标保证金。

    担保公司向施工总承包单位提供投标保证金担保。投标人在投标时提交投标保证金担保单的，应当视同已经缴纳投标保证金。

    上述保险费、担保费应由施工总承包单位基本账户汇出。

    3、投标保证金保险或投标保证金担保的有效期为招标文件规定期限。需要延长有效期的，应按投标保证金保险合同或投标保证金担保合同约定；合同没有约定的，按招标文件补充文件自动延长有效期。

    （二）建筑工程履约保证金。

    1、建筑工程履约保证金是指施工单位（承包人）根据施工合同约定向建设单位提供履行施工合同义务的保证金。待合同执行完成后，退回保证金。一般为施工合同金额的10%。

    试行期间，仅限施工总承包合同。

    2、保险公司向施工承包人提供履约保证保险，该保险单应当视同已经缴纳履约保证金。

    担保公司向施工承包人提供履约保证金担保，该担保单应当视同已经缴纳履约保证金。

    3、履约保证金保险或履约保证金担保的有效期为施工合同约定工期（计划工期）。需要延长有效期的，应按履约保证金保险合同或履约保证金担保合同约定；合同没有约定的，按施工合同补充协议自动延长有效期。

    （三）发包人合同款支付保证金。

    1、发包人合同款支付保证金是建设单位（发包人）根据施工合同约定向施工单位（承包人）提供合同款支付保证金。发包人合同款支付保证金应与履约保证金对等（包括金额、保证方式等）。

    2、保险公司向建设单位（发包人）提供合同款支保险，该保险单应当视同已经提交合同款支付保证金。

    担保公司向建设单位（发包人）提供合同款支担保，该担保单应当视同已经提交合同款支付保证金。

    3、合同款支付保险或合同款支付担保的有效期为施工合同约定工期（计划工期）。需要延长有效期的，应按合同款支付保险合同或合同款支付担保合同约定；合同没有约定的，按施工合同补充协议自动延长有效期。

    （四）建筑工程施工质量保证金。

    1、建筑工程施工质量保证金是指施工单位竣工验收后，按规定年限、规定合同金额比例向建设单位提供施工质量保证金，待规定年限到期，建设单位将该施工质量保证金退还施工单位。

    2、保险公司向施工单位提供施工质量保证保险，保证施工单位（承包人）在缺陷责任期内对建设工程质量缺陷维修义务的保险。该保险单应当视同已经提交工程质量保证金。

    担保公司向施工单位提供施工质量保证担保，保证施工单位（承包人）在缺陷责任期内对建设工程质量缺陷维修义务的保险。该担保单应当视同已经提交工程质量保证金。

    3、施工质量保证保险或施工质量保证担保的有效期按施工合同约定。

    （五）施工总承包企业工人工资支付保证金。

    1、施工总承包企业工人工资支付保证金是指施工单位为工人工资支付存放在政府指定账户的保证金。工程竣工验收（付清工人工资）后，退回施工单位。一般为施工合同金额的3%（不超过300万元）

    2、保险公司向施工总承包企业提供工人工资支付保险的，工程项目所在地人力资源社会保障部门应当视同已经提交工人工资支付保证金。

    担保公司向施工总承包企业提供工人工资支付担保的，工程项目所在地人力资源社会保障部门应当视同已经提交工人工资支付保证金。

    3、工人工资支付保险或工人工资支付担保的有效期为施工合同约定工期（计划工期）。需要延长有效期的，应按合同款支付保险合同或合同款支付担保合同约定；合同没有约定的，按实际竣工验收时间自动延长有效期。

    （六）建设单位资金到位证明。

    1、建设单位资金到位证明是指建设单位申请施工许可前，应提供银行出具的资金到位证明。工期超过1年的为合同金额的30%，工期不足1年的为合同金额的50%。

    2、保险公司向建设单位提供资金到位保险的，工程项目所在地住建部门应当视同已经出具资金到位证明。

    担保公司向建设单位提供资金到位担保的，工程项目所在地住建部门应当视同已经出具资金到位证明。

    3、资金到位保险或资金到位担保的有效期为《建筑工程施工许可证》工期（计划工期）。需要延长有效期的，应按资金到位保险合同或资金到位担保合同约定；合同没有约定的，按实际竣工验收时间自动延长有效期。

　　五、建筑工程保证的理赔

　　试点保险公司、担保公司建立快速理赔机制，建立建筑工程保证保险、担保理赔快速通道，按照保险合同的约定，规范、及时地履行保险赔偿责任。对属于保险责任的，在与被保险人或者受益人达成赔偿或者给付保险金的协议后10日内，履行赔偿或者给付保险金义务。保险合同对赔偿或者给付保险金的期限有约定的，保险人应当按照约定履行赔偿或者给付保险金义务。针对属于保险责任的工人工资支付保证保险赔案，保险公司、担保公司需建立预赔机制，成立专业队伍积极协助人社部门处理索赔事项。对于重大拖欠农民工工资事件，以人社或住建部门的认定材料或法院判决文书为依据，属于保险责任的，保险公司可采取见索即赔原则，在24小时内予以赔付或先行垫付。

　　六、其他工作要求

    1、保险公司、担保公司应按月向市住建局报送建筑工程保证信息，分析积累经验数据，加强基础研究和分析，不断优化保险、担保方案和服务。

    2、住建、人社部门与保险公司、担保公司建立联席会议制度。

　　3、将保险公司、担保公司纳入建筑市场信用评价体系。

　　在实施过程中遇到问题，请及时反馈我局。联系人：朱兴国，联系电话：0766－8838773

2018年6月29日

1